vel anni sequentis initio Sanctus, Bavonianus jam abbas, monachos

181 *Verum hoc cum verbis, quæ jam recitatis proxime subjungit, non sat recte componitur. Etenim ea ita habent: Anno pcccccxxix S. Bavo cum aliis Sanctorum pignoribus et reliquiis de Lauduno ad monasterium de Nigella translatus (vide de hoc monasterio Operis nostri tomum præcedentem pag. 260 et seq.) ad arcem oppidi sui (Gandavi) cum septem monachis ad ecclesiam in novo castello constructam reportavit xiii Kalend. Octob., quia cœnobiū Gandæ nondum plene restitutum fuerat. Secundum huc ergo Sanderi verba nondum perfecte instauratum erat Gandise monasterium, quando Gandam e Gallia reverti sunt Bavoniani monachii; ac proin, cum eo, ut appareat, reversi non sint, nisi revocati seu ad revertendum invitati, necesse videtur, ut jam tum, eum nondum perfecte restauratum esset Bavonianum monasterium, revocati fuerint. Itaque*

ne Sanderus secum ipsem pugnare dicendus sit, verba ejus num. præcedenti recitata ita accipienda sunt, ut iis dumtaxat significatum velit, Gerardum tunc, cum jam non perfecte, sed imperfecte dumtaxat instauratum, seu potius instaurari cœptum esset Bavonianum monasterium, abbatem huic fuisse praefectum, monachosque Bavonianos in Galliis exsules Gandavum revocasse. Et vero Gerardum jam tum cœnobio S. Baronis praefectum fuisse abbatem, ex Meyeri, Oliveri et Chronicis Laudunensis verbis supra huc transcriptis, quibus credere hic malo, necessario est consequens. Quod autem ad monachos Bavonianos pertinet, hoc etiam jam tum, cum instaurari dumtaxat cœptum esset Bavonianum monasterium, atque id quidem anno 957 vel sequentis initio, Gandam fuisse revocatos, tique ex eo, quod huc iu, cum nondum illud ad apicem esset perductum, cum S. Baronis aliorumque Sanctorum reliquiis dicto anno 957 aut sequentis initio et Gallia redierint, uti § sequenti ostendam.

182 *Ast, inquit, exsules Bavoniani monachi non a Gerardis revocati, sed sponte sua e Francia Gandam sunt reversi. Ita appetet ex scriptoris Miraculorum S. Bavonis verbis infra huc transcribendis. His quippe dicuntur monachi Bavoniani, Laudunum Clavatum profugi, cessantibus tandem Normannorum in Flandriam irruptionibus, metuentes ducunde, quod in terra extranea versarentur, hostiles quampiam incursionem, Gandavum quantocius, sublati secum sancti patris (Bavonis) pignoribus, maturasse reverti. Videntur adeo secundum laudatum illum scriptorem monachi Bavoniani e Francia rediisse Gandam, non Gerardis revocatione invitati, sed hostilis in terram, in qua versabantur, irruptionis metu impulsu. Respondeo, Hungaros secundum dicenda anno 957 in Franciam irrupisse, eamque sevissime devastasse; idcirco porro Bavonianos quidem monachos Gandavum forte redire festinasse, eo tamen jam antea verosimiliter fuisse invitatos. Cum enim multa alia loca fuga petere potuerint, verosimile appetet, eos pre Hungarorum Gallias devastantium metu Gandam potius quam alio idcirco se recepisse, quod ut eo reverterentur, fuisse invitati, spe certa facta, fore, ut monasterium, quod illorum olim decessores incoluerant, a Normannis exstum, brevi restauraretur. Sic existimo, quod monachi illi Bavoniani verosimiliter tunc omnes fere Galli vel saltem peregrini existierint. Neque enim verosimile videtur, superfluisse adhuc tunc aliquos ex iis, qui Bavonianum monasterium ante annos circiter nonaginta incoluerant, quique solo antiquæ habitationis amore affecti Gandam potius quam alio Hungarorum metu fugient.*

E

183 Verosimiliter adeo monachi Bavoniani, impellente Hungarorum metu, Lauduno Gandam potius e Francia revo- vocavit. quam alio idcirco ausfugient, quod jam ad redditum in antiquum majorum suorum sedem invitati filium ciam certam conceperint, fore, ut brevi proprium ibi nanciserentur domiciliū, in quo non ut in alieno, sed ut in proprio fundo secure habitare, et sacram, quem secum habeant, reliquiarum thesaurum decenter possent depone. Ast, inquit ulterius, nondum hinc habetur, fuisse illos a Gerardo Gandam evocatos. Respondeo, Gerardum ex dictis jam tum, cum instaurari cœptum est Bavonianum monasterium, fuisse hunc abbatem ab Arnulpho, Flandriæ comite, praefectum; hinc porro vero etiam fieri simile, Gerardum mox tunc curas suas eo convertisse, ut antiqui monasterii Gandise incolæ, seu potius horum successores cum S. Bavo et S. Pharahildis reliquiis Gandam reverterentur. Id scilicet etiam sibi faciendum duxerit, ut sacrorum istorum pignorum presentia tum Arnulphum in pio reedificandi cœnobii Bavoniani proposito contineret, tum alios fides ad opus celitus perficiendum animaret. Ut ut sit, cum eisdem nullo et capite vero fiat absimile, a Gerardo Bavonianos fuisse e Francia revocatos monachos, Sanderi id a Sancto factum asserenti adhæreo, et rerum a Sancto gestarum, aut in quibus saltem hic partem habuit, seriem prosequor.

F

§ XVI.

AUCTORE
C. B.

§ XVI. Novum Bavonianum monasterium reformat, inque id SS. Bayonis et Pharahildis reliquias transfert.

Bavoniani
monachis anno
957 aut initio
sequentis

Miraculorum S. Bayonis scriptor plus semel jam laudatus, atque ex dictis precedenti Operis nostri tomo insertus num. 17 sic scribit: Igitur post Northmannicas infestationis repausationem optabili quandoque regione tranquillitatis quiete composita, metuentes aliquorum alicuius incursionis inquietudinem, hi videlicet, qui Lugduno transfigerant cum sanctis reliquiis monasteriali suppellestili, utpote in extraneis constituti, Gandavum quantocum, sublati secum sancti patris (Bayonis) pignoribus, maturabant reverti. Et quoniam eotenus, ut totus circumiacens pagus, ita et Gandensis coenobii locus pene videbatur similior deserto vacuatus cultoribus, in novo aedificata castello ecclesia, illo ea introduxerunt custodienda. Quae verba apertissime indicant, Gandense S. Bayonis monasterium, Gandam e Francia redeuntibus monachis, instauratum nondum perfecte fuisse. Spectato igitur praefato Miraculorum scriptore, qui Sandero, utpote eo multis saeculis antiquior nec ab aetate Sancti nostri multum remotus, auctoritatis palmarum certissime praripi, instaurari dumtaxat caput fuerit, nondumque ad apicem perductum, dum Gandam e Gallia cum S. Bayonis corpore, aliusque Sanctorum reliquiis reversi sunt Bavoniani monachi. Hinc porro jam consequitur, ut id vel anno 957 vel initio sequentis verosimiliter evenerit. Cum enim ex dictis anno 957 inchoata sit monasterii Bavoniani instauratio, fuerit huc verosimiliter anno 959 jam multum promota. Quapropter cum ex dictis instaurari dumtaxat caput esset, imo secundum laudatum Miraculorum scriptorem, desertu adhuc videtur simile recipiensque Sanctorum reliquias ineptum esset Baroniae monasterium, quando Gandam e Francia redierunt monachi, verosimum illimum apparebat, hos vel anno 957 vel initio sequentis redisse, cum scilicet nondum diu inchoata esset monasterii instauratio.

cum SS. Bayoni-
nis et Phara-
hildis reliquiis
Gandavum

185 A vero itaque aberrant Sanderus, Meyerus et Oliverus; quorum prior verbis num. 181 recitatis monachorum et Gallia redditum anno 959; duo vero posteriores anno 940 affigunt; et Meyerus quidem in Flandria tum Annalibus, tum Chronicis his verbis: DCCXXI Arnulphus cum Gerardo Cellensi, abba Gandensi, corpora divisorum Bayonis et Pharahildis Lauduno, Gandavum retulit; Oliverus vero istis: Reportatio corporum sanctorum Bayonis et Pharahildis de monte Lauduno ad hoc Gandense coenobium per sanctum Gerardum abbatem supradictum. Quibus verbis, quamvis monachorum redditus non meminerint, sat apte tamen indicant, hos ante annum 940 Gandam non esse reversos. Liquebat id ex eo, quod tunc SS. Bayonis et Pharahildis reliquias Lauduno Gandavum relatas scribant, haecque eo Lauduno non prius fuerint relate, quam cum monachi exsules e Francia Gandam redirent. Monachorum itaque redditum in annum 940 differunt Meyerus simul et Oliverus, verosimiliter proinde a veritate aberrant. Ex dictis enim eorum redditus anno 957 vel initio sequentis eventi. Quod quam appareat veritatem consonum, alio insuper modo ostendo etiam ex verbis scriptoris Miraculorum S. Bayonis proxime huc transcriptis. His indicatur, monachos Bayonis tunc, cum e Francia Gandam sunt reversi, ab hostili in exteris, in quibus versabantur, Francie regiones incursione sibi timuisse. Jam vero, ut Paginus in Criticis ex Witichindo, Hermanno Contracto, Marianio Scoto, Regionis continuatore aliisque scriptoribus ad annum 957 probat, irrupere hoc anno in Franciam, eamque late depopulati sunt Hungari.

186 Quapropter, cum monachi Bayoniani, uti ex iam dictis facile colliges, ante annum 957 Gandavum certe reversi non sunt, id verosimiliter, Hungari Franciam ita misere vastantibus, anno 957 aut initio sequentis fecerint; neque enim etiam id vel anno 958 jam proiecto vel altero e binis sequentibus

sunt reversi.
Has e novi
castelli ecclie-
sia, in qua
tantisper de-
posita fue-
rant,

fecisse videntur, cum tunc vel ab Hungaris, vel ab aliis inimicis monachi in Francia valde sibi, ut appearat, timere non debuerint. Dispiciamus modo, quid, illis jam reversis, Gandavi deinde, Sancto vel agente vel operam suam conferente, gestum fuerit. Cum tunc multum adhuc abessel, ut monasterium ad apicem esset perductum, sacre S. Bayonis aliorumque Sanctorum, quas secum adverterant, reliquias depositis interim sunt, ut verbis supra recitatis docet Sanderus, in ecclesia novi castri, quod tunc, habitatione veteris illius, in quo extrectum fuit S. Bayonis monasterium, novum appellabatur. Non dubito, quin id etiam, agente praecipue S. Gerardo, gestum fuerit. Rem ex sepiissime jam laudatis scriptoris Miraculorum S. Bayonis verbis infra huc transcribendis unusquisque facile colliget. Porro, biennio circiter aut paulo amplius post monachorum redditum elapsa, canobii Bavoniani adficiunt ad eam tandem perfectionem est perductum, ut et sacro reliquiarum thesauro intra se digne recipiat, et commodus monachorum habitationi aptum videatur. Statutum itaque est, ut et monachi e novi castelli ecclesia transmigrarent, et sacræ hinc, quas hic secum e Gallia abvererant, reliquias in novam Baronianam ecclesiam magna solemnitate inferrentur. Haud parvam sane in hac parte habuisse Gerardum, ex scriptoris mez iterum laudati verbis, quibus transmigrationem hunc describit, manifestum evadit.

187 Ita habent: Cum sacer locus (monasterium in novum Bavonianum) tantis talibusque indies augmentatio- nis efficeretur auspicio, ut quibus facile posset advertere, omnipotentissima illum dignatione Dei illustrari, preceaventes quique tam monachorum, quamque clericorum devoti, tantillitatem angustioris orationis (ecclesie novi castri) tanti patris non congruere dignati, illuc ejus sacrosanctas reliquias statuerunt transferendas, dispositisque, que ad opus erant, id est * pridie Kalendas Octobris, * forte idem quo ejusdem depositionis sancta celebratur vigilia, deliberaverunt efficere. Huic negotio intererat, et magna pars exstiterat Gerardus abbas. Sed quoniam falsi rumor vulgarerat opinio, quasi isdem erga Sancti pignora aliqua intendisset fraudis molimina, inter iter agendum posito in contiguo eidem monasterio campo sancto feretro, ad propellendam sinistri rumoris infamiam, sublati pallio, cunctis, qui aderant, sigilla antiqua manu infixia monstravit integrerrima. Quantum ibi letitiae, quantarum pii cordis amore profuse sunt lacrymae, ex ese quilibet valet conjectare. Quis unquam sanum sapientis non gaudio et dulcedinis animum explorer affectu, cernens speciali totius provincie patroni membris devia peccantium incolarum meritis exiliata, placato demum Deo, propriæ aëdis revisere septa? Illata itaque nuper reaeditus ecclesie celebri sunt, quo hodieque cernuntur, sublimata repository, prosequentibus cunctis laudes in honore majestatis Patris et Filii et Spiritus sancti.

188 Hactenus Miraculorum S. Bayonis scriptor, anno 940, nullam iterum suppeditans notam chronicam, ex transmigrantibus eo etiam monachis, translatio, utcumque colligas. Verum hanc opportune nos docet Sanderus, lib. iv Gandavi sui separatim excusi, cap. 4 sic scriptis: Anno BCCXL aliquid SS. Bayonis et Pharahildis reliquiis in ecclesia predicta novi castelli, super ripam fluminis Legia sita, ad instantiam et devoutam supplicationem Arnulfi comitis Flandriae, relictae tali conditione, quod clerus præfate ecclesie cum supradictis eorum reliquias annuum peregrinationem dicto coenobio Gandensi venerabiliter persolveret; SS. Bayonis et Pharahildis corpora cum aliis Sanctorum pignoribus, sancto Gerardo abbate Gandeensi de supradicta novi castelli ecclesia cum innumerabili multitudine populorum ad coenobium Gandense reportantur, et cum ingenti letitia ibidem decenter collocantur. Anno itaque 940 Sanctus memoratam solemnum reliquiarum SS. Bayonis et Pharahildis translationem peregit. Quamvis autem tunc

AUCTORE
C. B.

Atunc primum, cum huc facta fuit, monachos simul in redicatum *Gandense S. Bavonis monasterium transmigrasse*, nec *Miraculorum S. Bavonis scriptor*, nec *Sanderus edicat*, id tamen non citius, ut etiam non serius; factum esse, appetat. Ita idcirco reor, quod *Bavoniani monachi*, per nonaginta fere annorum spatium Normannorum metu sedes jam antea sepe mutare compulsi, nullum unquam locum fuga petiissent, quin ad hunc quoque *SS. Bavonis et Pharaohildis reliquias secum detulissent*, nec has unquam aliquo transferri passi essent, quin eo quoque sese contulissent, ut apud nos in *Gloria S. Bavonis postuma ostenditur*. Individui ergo longo illo annorum intervallo dictarum reliquiarum comites, utut profugi et in exterioris regionalibus positi, esse voluerant; unde verosimile fit, eos nec tunc, cum jam *Gandarum* essent reversi, ab ipsis sese sejungi passos esse, ac proin nec serius nec citius in restauratum *Gandense S. Bavonis monasterium transmigrasse*, quam cum in novam hujus ecclesiam *SS. Bavonis et Pharaohildis corpora fuerint illata*; his enim aliquo, contra ac facere ante consueverant, individui comites non amplius adhaeserint.

id ad strictiorum

B 189 Porro *Sanderus* verbis proxime recitato *id dicari*, *Gerardum* tunc, cum *SS. Bavonis et Pharaohildis reliquias in restauratam S. Bavonis ecclesiam transtulit*, partem ex his in novi castelli ecclesia ad *Arnulphi Flandriae comitis*, petitionem reliquie. Verum an *il* veritati certo consonet, ut etiam, quae reliquiarum *S. Bavonis pars pro novi castelli ecclesia a Gerardo fuerit Arnulpho concessa*, tomo precedenti apud nos in *Gloria postuma S. Bavonis* num. 59 et seq. definitum est; quo propterea brevitas ergo curiosum lectorem remittens, ad *Bavoniani monasterii reformationem* progredi. *Sanderus* s̄pissime jam laudatus lib. 11 Rerum *Gandavensis* cap. 5 et 4 hanc anno 946 a *S. Gerardu* factam memorat; ac priori quidem loco his verbis: Anno 946 cœnobium *Gandense* cum congratulatione fratrum a *S. Gerardu* abbatte reformatur et in melius exaltatur; posteriori vero istis: Anno 946 cœnobium *Gandense* cum congregatione fratrum a sancto *Gerardo* abbatte reedificatur, et in melius exaltatur. Et tamen ex dictis *Gandense S. Bavonis monasterium* jam ab anno 940 ad apicem fuerat perduto. Hinc Operis nostri tomo precedente in *Gloria S. Bavonis postuma* recitato utroque hoc *Sanderi* loco, num. 64 ita recte observatur: Duplci haec sensu accipi possunt et verisimiliter debent utroque: primo scilicet, quod ad fiduciam erectum anno 940 sufficeret quidem capendi paucis monachis, qui ex Galliis *Gandavum* adducti fuerant, non tamen alii, qui interim maiore numero ad monasticam professionem se obtulerant, et idcirco illi tunc novum augmentum accesserent. Secundo, quod *Gerardus* abbas, omnibus tunc rite compostis, induxit in cœnobium strictiorem disciplinam, et monachos ad præscriptum *Regulae S. Benedicti* vivere docerent.

disciplinam revocat

190 Ita in *Opere nostro ibidem*, et quidem, ut dixi, recte; verum nescio, an recte pariter *Sanderus* verbis hue transcriptis *Gandensis S. Bavonis monasterii reformationem* a *Gerardo* factam anno 946 innectat. Etenim ex dictis *Gerardus* anno 944 post tertiam Septembres diem *Sithiensis seu S. Bertini in Artesia canobium abbatis munere gubernandum* accepit, cumque *id* at pristinam disciplinam revocasset, binasque amplius annos huic operi impendisset, *Gandavum* denum est reversus. *Sanctus* ergo anno 946 jam prope elapsu in *Bertiniano canobio* adhuc versabatur, ac proin verosimile non appetat, illum hoc anno *Gandense S. Bavonis monasterium ampliasse*, strictioreisque in *id* disciplinam incexisse, nisi forte quis velit, *Gerardus Sithiensis in Artesia monasterio reformando* non ita fuisse detentum, quin subinde *Gandavum* excurrere, ibique interim, quae ad monasterii *Bavoniani ampliationem reformationemque spectarent*, commode ordinare potuerit. Utut sit, *Sanctus* equidem in *Gandense S. Bavonis monasterium* strictiorem etiam

disciplinam invexit, sive interim *id*, ut tradit *Sanderus*, anno 946 fecerit, sive, ut mili verosimilius apparet, non citius, quam anno 947, cuius initio, aut ex dictis sub praeced. finem e *Sithiensi monasterio* *Gandarum* est reversus.

191 Porro *Sanderus*, cap. 4 proxime citato ita prosequitur: Anno 944 Transmarus episcopus ad rogatum Arnulfi comitis Flandriae ecclesiam *S. Petri* in castro Ganda super Sealdim et Legiam sitam, quæ dicitur cœnobium *Gandæ*, privilegavit et liberam fecit. Quod liberam fecerit, privilegioque donarit *Gandensem S. Bavonis ecclesiam seu abbatiam Transmarus*. *Gerardi* quoque opera factum reor, hinc est, cur jam recitata *Sanderi* verba hic transcriperim. Quamevis enim his dicatur liberum feisse *S. Bavonis monasterium Transmarus* ad rogatum Arnulfi comitis Flandriae, verosimile mihi apparet, eisegit *Gerardum apud Arnulphum, Flandriae comitem*, ut hic illud a *Transmaro* flagitaret. Item esto judicium de diplomate supra adhuc laudato, quod in *Bavoniani monasterii* favorem anno 954 Lotharius Francorum rex concessit, quodque hic ad preces *Arnulphi comitis ac filii ejus Baldwini* sese impetrisset, affirmat. Ceterum, ne rerum ad unum idemque argumentum spectantium seriem interrumpem, nonnulla etiam de *Gandensi S. Bavonis monasterio*, rebus infra dumtaxat tractandis temporis ordine posteriora, hic disserui, idque ipsum etiam eadem de causa circa *Blandiniense S. Petri canonicum* observare statui, de quo ut seculo jam nunc § tractem, rerum a *Sancto gestarum* ordo exigit.

§ XVII. Quo anno monasterio Blandiniensi fuerit prefectus.

Amplissimum nobilissimumque *Blandiniense cœnobium*, sexculo septimo a *S. Amando* in monte *Blandinius*, a quo et nomen traxit, prope *Gandam* extrectum, nuncque intra ipsam hanc celeberrimam urbem situm, sexculo nondum integro a *Benedictini instituti monachis* fuerat inhabitatum, cum adversantis fortunæ impetu penitus fore fuit excisum. Sexculi octavo initio *Carolo Martello* et *Ragenfredo* in *Francia* inter se digladiantibus, factum est, ut *Carolus* et *prælio Suessionensi*, quo penitus *Ragenfredum* attriverat, vitor regrediens *Celestinum Blandiniensem* abbatem, virum sanctum et innocentem, insimulatum, quod partibus *Ragenfredi* favisset, exsulare jussit, nec *Celestini* exsilio contentus, monasterii villas, ut fertur, inter suos fuerit partitus. Hinc porro accidit, ut monachi egentes ac palabundi sine pastore in diversa abiérant, atque ad seculum usque nonum manserint dispersi; quos cum ne tunc quidem *Eginhardus* seu, ut alii scribunt, *Einhardus*, *Caroli Magni notarius* ac *Blandiniensis abbas*, in unum posset colligere, clericos eorum loco substituit, recuperatis etiam ac diplomate, quod a *Ludovico Pio* impetravit, firmatis iis monasterii possessionibus, que viginti qualuvor clericis aletis sufficienter. Hi, quamevis processu temporis annis scilicet 851 et 880, a *Normannis* pene eversum fuerit *Blandiniense cœnobium*, ibidem tamen usque ad tempus, quo *Gerardus* ad *Arnulphum*, *Flandriae comitem*, accessit, eumque calculo liberavit, substitere; quid vero post de illis factum sit, dicenda aperient.

195 Inter abbatias, quas *Arnulphus*, ut calculo primum prodigiose per *Gerardum* liberatus fuerat, unum est ex abbatibus, quas *Sanctus administrandas* accepit: *Viro* huius *santo* administrandas dedit, biographus noster, qui tamen duas dumtaxat ex illis ac ne ipsum quidem, quo de *jam eginus*, *Bavonianum canobium nominatum exprimit*, diserte recenset *Blandiniense*, cuius notitiam *jam dedit*, monasterium, ab *Amando* presule beato *Gandavi* fundatum. De *Gerardo* post *Arnulphi Flandriae comitis* curationem, abbatiarum omnium, quæ sub *Arnulphi* ditione erant, administrationem *jam* nacto, num. 66 et sequenti ita memorat: In primis... adiens *Blandiniense monasterium*, ab *Amando* presule beato *Gandavi* fundatum, non solum repperit omni religiositate nudatum, utpote

AUCTORE
C. B.

But pote occupatum sacerdotissimum clericorum; verum etiam infestatione perversorum ad nihilum poene redactum; insuper et quod erat lacrymarum fonte gemendum, excubis trium, qui ibidem (*error hic latet in Annotatis observandus*) quieverant, Sanctorum (*Wandregisili scilicet, Ansberti et, ut per errorum putari, Wulfranni*) multo iam tempore expoliatum. Porro Athleta fortissimus Divinitatis ope praeditus, nullo modo cessit laborum sudoribus; sed cum beato Joseph tunicam talarem induitus, semper sine bono suo prosperavit inceptus, et, eliminata abinde clericorum irreligiositate, licet jactarentesse ventosa nobilitate, melioratis quibusque, cœnobitarum religionem non distulit subrogare, quemadmodum duobus in locis (*Bronii scilicet et Gisenopolis*) paulo ante meministis eum jam actitasse.

*huic tamen
non anno 957,
ut*i**

194 Fuit ergo, teste nostro biographo, Blandiniense cœnobium ex abbatis, quas Gerardus ab Arnulpho administrandas accepit. Quapropter, cum illud ex dicendis tunc, cum calculo liberatus fuit Arnulphus, clericorum existiter, non autem monachorum, videri potest Iperius verbis supra recitatis abbatias, quas Sanctus ab Arnulpho administrandas accepit, perperam ad solas Ordinis Benedictini abbacias restringere. Verum id forte fecit scriptor, quod omnes abbatis, administrationi Sancti commisso, vel tunc, cum huic committerentur, Benedictini instituti reipublica essent, vel aliquando salem fuerint. Ex harum autem numero indubie existit Blandiniense cœnobium. Hoc enim, uti ex dicendis patescat, anno 941, subrogatis in clericorum locum monachis, Benedictini instituti, cuius quondam etiam fuerat, iterum est factum. Verum num Sanctus primum dicto anno 941 cœnobium illud administrandum accepit? Verisimile secundum dicta satis appetit, Gerardum tunc, cum primum Arnulphum, Flandriæ comitem, anno ex dictis vel 956 vel 957 calculo liberaratus, omnes ab eo Flandriæ abbatis, ac proin etiam Blandiniensem, eo sensu, quem supra exposuit, acceptisse administrandas; Sanctum autem jam ab anno 957 abbatis illi praefectum fuisse abbatem, Sanderus Rerum Gandavensium lib. iv, cap. 2 aperte docet.

*ex Meyeru, qui
S. Bavonis
cœnobium*

195 Etenim ibidem, suggestus abbatum Blandiniensium Catalogum, sic scribit: Gerardus Cellensis abbas xi, eius nominis primus et primus abbas post canonicos fuit. Arnulphus Magnus (*Flandriæ comes*) ejus tempore hortatu Transmari, episcopi Noviomensis, Gandense cœnobium, Normannica rabie eversum, reædificavit; solitos ritus ac ceremonias instauravit, Gerardumque Cellensem magna virtute virum abbatem ibi constituit anno 957. Ita Sanderus, volens scilicet, Gerardum Blandiniensi

CGandense cœnobio (de hoc enim verbis recitatis agit) anno 957 ab Arnulpho praefectum fuisse abbatem; pro se autem mox laudat Meyerus his verbis: Hac eadem (de Gandomini mirum monasterio ab Arnulpho instaurato, creato anno 957 Gerardus abbatem) diversis in locis Meyerus repetit in sua Chronica Flandrorum comitem. Verum Meyerus, cum huc litteris mandat, non de Blandiniensi, sed de Gandomi S. Bavonis cœnobio facit sermonem. At enim dumtaxat, Arnulphum hortatu Transmari Gandense cœnobium restaurasse, abbatemque ibidem constituisse Gerardum. Per Gandomi autem cœnobium, absque addito solitario positum, S. Bavonis cœnobium Meyerus intelligit. Liquebat id ex variis ejus locis. Duos dumtaxat brevitatis ergo in medium adduxisse sufficerit. Ad annum 940 in Flandriæ tum Chroico, tum Annalibus enumerat monasteria, quae existit autem inter monasteria, quae ab Arnulpho per Gerardum reformata feruntur, tisque accenset Blandiniensi et Gandomi. Quapropter, cum seculo decimo duo tantum Gandomi, Blandiniense scilicet et Gandomi, existiterent cœnobia, alterumque horum Blandiniense vocet, per aliud haud dubie, quod Gandomi appellat, Bavonianum intelligit. Porro ad annum 936 idem Meyerus refert, Arnulphum, Flandriæ comitem, a Lothario Francorum rege Gandomi cœnobio diploma impetrasse; ubi indubie iterum per Gandomi cœ-

bium intelligit Bavonianum; neque enim Lotharius D ultum nisi diu post annum 936, Blandiniensi cœnobio diploma impetrassse inventur.

196 Meyerus ergo, dum de Gandomi cœnobio, per *Gandense canobium* intelligit, quod Arnulphus, Flandriæ comes, restauravit, abbatisque munere Gerardus gubernandum dederit, facit sermonem, Gandomi S. Bavonis cœnobium intelligit. Et vero Sanderus lib. Rerum Gandavensium proxime citato cap. 5 per *Gandense canobium* et ipsomet intellectu et a Meyeru, ut apparet, intelligi putatur S. Bavonis cœnobium. Etenim verbis supra adhuc recitatis agens de Gandomi S. Bavonis cœnobio ita scribit: Anno 957 Arnulfus Magnus, comes Flandriæ, hortatu venerabilis viri Transmari, Noviomensis episcopi, cœnobium Gandomi, tunc dirutum et deserto simile, restauravit et in melius reformatum, qui in eo virum illustrem S. Gerardum Blandiniensem abbatem constituit. Quia verba, cum fere eadem sint cum verbis, quibus in Flandriæ tum Chroico, tum Annalibus Gandomi cœnobium ab Arnulpho restauratum, eique Gerardum abbatem praefectum, ad annum 957 scribit Meyerus, haud dubio ex hoc auctore Sanderus deponspicit, ac proin, cum huc verbis proxime jam recitatis Gandomi S. Bavonis cœnobio applicet, Meyerum per ea, que ad dictum annum 957 de Gandomi cœnobio memorat, de Bavariano cœnobio intelligentem putatur. E Ast, inquires, ea, qua Meyerus ad annum 957 scribit, Blandiniensi cœnobio per verba num. 193 recitata etiam applicat Sanderus. Fateor, sic habet; verum præterquam quod id ex dictis contra Meyeru mentem faciat; ibidem insuper alio ex capite hic scriptor indubie hallucinatur. Ita omnino existimo, quod Gandomi cœnobium, de quo Meyerus præmemorato anno 957 agit, instauratum hoc ipso anno ab Arnulpho, Flandriæ comite, fuisse, affirmet; id autem Blandiniensi cœnobio minime quadret, uti jam nunc dilucide ostendo.

197 Miraxus Codice Donationum piarum cap. 51 perperam in exhibet diploma, quod Arnulphus Magnus, Flandriæ telleto, doct. comes, anno 941, uti infra probabo, in monasterii Sanderus, Blandiniensis favorem concessit. In hoc Arnulphus (adi dictum diploma) recenset beneficia omnia, quæ usque ad annum illum in Blandiniense cœnobium contulit; nullum autem omnino verbum profert, quo illud sese tunc vel restaurasse, vel etiam tantum restaurare capuisse, utcumque indicet. Adhuc Blandiniense monasterium anno 950 jacebat adhuc secundum dicenda penitus destrunctum. Illud ergo Arnulphus anno 941 (fecerit id postea, ex dicendis intelliges) nondum restaurarat, ac proin Sanderus, dum verba, quibus Meyerus cœnobium Gandomi anno 957 ab Arnulpho redificatum scribit, cœnobio Blandiniensi applicat, indubie hallucinatur. Itaque, omnibus jam perspisca, Sanderus, que ad annum 957 de Gandomi S. Bavonis cœnobio scribit Meyerus, de Blandiniensi cœnobio perperam intellectu, ac proin, cum iis tamen solis innixus, Gerardum jam ab anno 957 Blandiniensi abbatem creatum fuisse, verbis supra recitatis scribat, non est, cur id sola illius fide admittamus. Et vero Sanctum non citius, quam anno 941 cœnobio Blandiniensi praefectum fuisse abbatem, ex iis, que ipsomet citato Rerum Gandomi lib. iv, cap. 2 scribit, manifestum appetat.

198 Etenim ibidem pag. 297, in Gandomi nempe, sed anno, uti qua editione utor, separatis excuso huc habet: Canonicis dejiciuntur ab Arnulpho marchio ac comite, et monachi in hunc locum (*cœnobium Blandiniense*) sunt restituti anno DCCCLXII, quibus abbas præficitur Gerardus Cellensis. Ne tamen hic lectorem suspensum, ac de ordine modo inquirentem, quomodo canonici rursus facti sint monachi, relinquantus, paucis hinc subjiciemus, qua ratione ac quomodo id contingit. Chronicum Blandiniense sic habet: Felicitus studiis intentus dominus comes Arnulphus, nostræque paternitati consulens, legatos misit ad Transmarum, Noviomensem episcopum, cui indicavit, quid agere vellet in Portu Gandomi, ipsius episcopi præsentiam ibi exposcens. Episcopus autem regius negotiis impeditus, misit archidiaco-

AUCTORE
C. B.

A num suum Bernaccum ipsius vice omnia acturum. Veniens enimvero archidiaconus ad portum Gandersem anno Incarnationis Dominicæ ccxxii, rege Ludovico regnante anno sexto, octavo Kalend. Julii, reperit ibi dominum marchysum Arnulphum, comitem invictum, a quo honorifice susceptus est. Tunc vero, vocatis ad se fratribus, in Blandinio negligenter conversantibus, aiunt, blande ad illos hac oratione usum : Audivimus, fratres, hoc monasterium esse constructum a sancto Amando, et in honore Apostolorum Petri et Pauli dedicatum, ubi coadunavit monachorum gregem, et per multa exinde tempora sancti Benedicti normam servantes ibi vixerunt.

Chronico et
S. Wandregisili Transla-
tionis

199 Dei autem amore locum volentes in pristinum restituere ad deificum statum, hortamur vos (non terrena dominatione, sed sincera charitate) ut, deposita ueste canonicali, induamini monachali et servatis Deo soli. Quorum plurimi, salutis sua spernentes monita, dispersi sunt passim per devia, agentes diabolo immensa gaudia. Tunc (præterea jubente gloriose comite) archidiaconus ordinavit ibi monachos, sanctam religionem amantes, ac venerabilem genere et sanctitatem illis præfecit abbatem, nomine Gerardum Cellensem. Fuit ergo secundum Blandiniense Chronicum anno 941 Blandiniensi monasterio abbas Arnulphi jussu præfactus. S. Gerardus. Chronicum Blandiniense consonat S. Wandregisili in montem Blandinium Translationis Historia, qua Mabillonio, a quo Sexculo quinto Benedictino, parte 1 est vulgata, auctorem habere visa est sexculo undecimo non posteriore. Hoc in Opero nostro ad diem 22 Iuli pariter existat excusa; ibi autem opportune ad institutum nostrum num. 22 ita scribitur : Hui aptus negotio (restituende in monasterio Blandiniensi disciplina) inventus est vir vita laudabilis, sanctitate clarus et genere, Gerardus nomine, qui monachus proposito, abbas autem extitit officio et Apostolicus merito. Huic inclitus marchysus (*sic vocat Arnulphum, Flandrix comitem*) de ejusdem monasterii (*Blandiniensis*) ordinatione et pristinae monasticae conversationis restauratione conceptum in anima sua de Spiritu sancto aperiens desiderium, consilium prudente utile, atque utiliter prudens adinvenit, a quo etiam perductus anno humanati Verbi nongentesimo quadragesimo primo hanc aulam (*monasterium Blandiniense*) apostolicam, devota monachorum cohorte comitante, ingressus est. Ubi eliminato imprimis clericorum grege, Domini scholam serviti, a beato olim Amando constitutam, restituit; et normam monasticae regulae, ut duxis a Domino, sapienter intendens, curavit.

Historia pro-
batur,

C 200 Fuit ergo S. Gerardus, ut his verbis docet laudata Historia, anno 941 in monasterium Blandiniense cum monachorum, ut loquitur, cohorte ab Arnulpho inductus; qua utique loquendi formula, utpote cui mox subdit, Sanctum ibi monasticam restituisse disciplinam, velle videtur, illum dicto anno 941 ab Arnulpho Blandiniensi monasterio præfectum fuisse abbatem. Itaque spectata Historie Translationis S. Wandregisili ac præceptu quidem Chronicorum Blandiniensis auctoritate, certum appareat, Gerardum non citius quam anno 941 abbas munere moderandum accepisse Blandiniense canobium. Sandrus jam sapient laudatus, ut ex dictis Gerardum jam ab anno 957 monasterio Blandiniensi præfectum fuisse abbatem, opinetur; Chronicum tamen Blandiniense, ut videtur, auctoritate motus, in Gandavo suo separatum excuso pag. 297 verbis supra adhuc recitatis etiam sic scribit: Canonici deiciuntur ab Arnulpho marchysa ac comite, et monachi in hunc locum (*Blandiniense monasterium*) sunt restituti anno ccxxii, quibus abbas præficitur Gerardus Cellensis; quibus verbis aperte etiam admittit, Gerardum anno 941 creatum fuisse Blandiniensem abbatem. Verum, ut hoc cum opinione, qua Gerardum jam ab anno 957 Blandiniensem abbatem existit, autem, conciliet, eodem Opero pag. 299 sic scribit: Fieri potest, ut Gerardus Cellensis anno 957 abbas

(*Blandiniensis scilicet*) constitutus fuerit, dehinc confirmatus ab Arnulpho marchysa ac comite anno ccxxii, quo anno reparatum est religious culmen, submotique monachi (*imo canonici*) Regulares ab Aynardo abate, regnante Ludovico Pio, quondam introducti. Fuit itaque ex mente Sandri S. Gerardus in abbatu Blandiniensis munere, quod jam ab anno 957 obtinuerat, anno 957 dumtaxat confirmatus.

201 Verum hæc ejus opinio sat solido suffulta fundamento non videtur; hanc enim dumtaxat est amplectus, quod Gerardum ad annum 957 Blandiniensem abbatem a Meyeru scribi, perperam putari, uti jam supra dictum est. Et vero, quamvis etiam Meyerus, Gerardum jam ab anno 957 Blandiniensem existisset abbatem, diserte assereret, illius tamen, utpote scriptoris ab ætate Gerardi nimium remoti, auctoritate moveri non debuit Sandrus, ut veritati illud esse indubie consonum, opinaretur. Ut sit, Chronicum Blandiniense, cui ex dictis S. Wandregisili Translationis Historia suffragatur, Gerardum tunc, cum in Blandiniense monasterium anno 941 canonicorum loco monachos induxit Arnulphus comes, creatum fuisse Blandiniensem abbatem, verbis supra recitatis luculentiter docet. Quapropter, cum hoc, ut mihi equidem appareat, de Blandiniensis abbatis munere, quod tunc Gerardus confirmatum fuerit, nequeant intelligi, certum habeo, Sanctum non citius quam anno 941 Blandiniensi canobio ab Arnulpho, Flandrix comite, præfectum fuisse abbatem, etiæ interim hoc monasterium una cum omnibus aliis ditionibus Arnulphi canobiis abbatuisse jam ab anno 957, cum primum calculi morbo Arnulphum miraculose liberasset, eo sensu, quem supra exposui, administrandum procurandrum secundum jam dicta accepisset.

E 202 Porro monasterii Blandiniensis ad Benedictum institutum revocatio, Sanctice ad illud abbatis munere moderandum promotio, perpensis omnibus, que verbis hoc §. jam recitatis noster biographus, Blandiniense Chronicum et S. Wandregisili Translationis Historia commemorat, hoc modo et ordine fuisse videtur peracta. Gerardus, ut primum a cultu morbo Arnulphum Magnum, Flandrix comitem, sanaral, mox, aut, quemadmodum appareat, brevi post omnes, quas hic sub ditione sua habebat, abbas administrandas procurandas anno 957 acceptit, hasque inter Blandiniense, utut a canonicis teneatur, exstihil canobium; Sanctus ex demandata sibi cura in religiosos monasteriorum incolas, ac in primis quidem in Regulares Blandiniensis canobiis canonicos invigilare copit attentius; at vero hos moribus, qui religiosos viros decerent, reperit destitutos; certiorem rei fecit comitem, utque malo adliberet medelam, verosimiliter est hortatus. Verum Blandinienses canonicos et primarios regionis familias, utpote qui, teste ad num. 67 biographo, jactitarent sese ventosa nobilitate, erant prosati; hinc Arnulphus, ne forte a se primatum suorum averteret studia, nihil circa eos initio innovare est ausus.

F 205 Verum, canonicis Blandiniensibus post aliud factum sit. quod temporis spatium Gerardi monitionibus, ut appetat, nihil melioribus effectis, reque ad comitem delata, statuit hic tandem Blandiniense canobium ad rectam ricevendi normam revocare. Hunc in finem Gerardo consilium suum aperuit, edictusque ab hoc, quid facta opus esset, misit, qui Transmarum, Noviomensem ac Tornacensem episcopum, acsererent. Regis hic negotiis detenus archidiaconum suum, qui vices suas suppleret, ablegavit. Archidiaconus, cum primum ad comitem venit, canonicos Blandinienses, ut posita canonicali ueste, monachalem assumant, efficaci oratione est hortatus, multisque ex his consilio huic non obtemperantibus, monachos Arnulphi jussu in Blandiniensi canobium constitut, hisque S. Gerardum, Cellensem a Cellensi S. Gisleni in Hannonia canobio, cui abbas præsuerat, nuncupatum, præfuit. Hic modus est, hic ordo, quo tandem, uti ex scriptoribus supra laudatis verosimile appareat, monasterium Blandiniense monachi, qui

AUCTORE
C. B.

qui locum prius tenuerant, denuo fuere consecuti; agente scilicet, quantum equidem puto, S. Gerardo, utpote qui ex dictis non uno ex capite ac præcipue quidem ob raram rituæ sanctimoniam plurimum valebat apud comitem, a quo etiam proute novis illis Blandiniensibus monachis abbas fuit præfector. Quid porro deinde in Blandiniensi cœnobii favorem, abbas huic jam præfector, Sanctus egerit, § sequenti expono.

§ XVIII. In monasterium Blandiniense varias Sanctorum reliquias transtulit, et an id reædificandum curarit.

*Possessions
Blandiniensi
conobio, Ge-
rardo, ut ap-
paret, agente,*

Blandiniense monasterium, Normannis sæculo nono in Flandria cœdibus, incendiis ex vastationibus late debacchantibus, ad miserrimum statum fuerat redactum, amiseratque etiam jam antea, ut dictum est, temporum injuria possessiones, ipsi quondam fideliū liberaltatē collatas. Has ut ex parte saltem denuo illud seu potius monachi, in id jam restituti, acquirerent, Gerardus, jam Blandiniensis abbas, brevi, ut appareat, effecti. *Miræ Codice Piarum donationum cap. 51 exhibet diploma, quod Arnulphus, Flandriæ comes, cognomento Magnus, Blandiniensibus monachis impetravit. Hoc Arnulphus Blandiniensi conobio restituti partem ex redditibus, quos beatus Amandus, primus loci conditor, a regibus certeque fidelibus impetratal, id est, inquit lib. LXIV, num. 24 Annalium Benedictorum diploma illud contrahens Mabillonius, censem, qui percipitur ex mansionibus ad Scaldim sitis, floralia prati portui adjacentis, et alia, quæ in charta Einhardi abbatis exprimuntur. Quæ omnia præter multi alia, in diplomate expressa, a monachis cum suo abbatte, possideri ea lege vult comes, ut ibidem ad amissum Christo serviant, ut faciebant tempore S. Amandi, ad cuius etiam præscriptum ut abbatem sibi eligant, permittit. Porro, ut causam, ob quam hoc diploma hic commemorem, etiam edicam, vix dubito, quin id, agente potissimum S. Gerardo, Blandiniensibus fuerit concessum.*

C 205 Etenim religiosorum veridicorumque viorum hortatu sese illud, quasi a gravi sonno excitatum, impertiisse, Arnulphus indicat. Hinc reor, Gerardum, cum hie summa apud comitem auctoritatis fuerit, verosimiliter exstitisse unum, ac forte quidem præcipuum et religiosis illis veridicisque viris, quorum hortatu præmemoratum diploma se dedisse, Arnulphus innuit. Et vero, ut in credam propensius, facit tempus, quod dati diplomatis epocham constituit, quodque ex dicendis partim cum anno Christi 941, partum cum anno 942 congruit. Hoc enim anno et Gerardus Gandavi exstitit, et monachis in Blandiniense cœnobium canonorum loco inductis abbas tunc primum fuerat secundum jam dicta præfector; unde sat verosimile fit, Sanctum apud Arnulphum tunc institutum, ut monasterio, cui abbas ab ipsomet recens erat præfector, eam saltem possessionum, injuste quondam ei subtractarum, partem, quæ alienis monachis ibidem tunc degentibus sufficeret, restituiri curaret. Sane ut vix dubitum, quin id tunc Gerardus fecerit, facit etiam sollicitudo paterna, quæ Sanctus indubitate enituit, quaque monachorum, quos curæ sua tunc primum accepérat demandatos, necessitatibus voluerit prospectum. Accedit, Gerardus, ut appareat, maxima curæ fuisse, ut Blandiniense cœnobium monachorum numero augeret; unde verosimile fit, de cœnobii quoque proventibus, quibus hos aleret, amplificandis fuisse sollicitum, instituisse proinde apud Arnulphum comitem, ut quasdam saltem ex ablatis quondam monasterio possessionibus restituendas curaret, restitucionemque diplomate confirmaret.

206 Itaque, omnibus perspisca, verosimile sane apparel, præmemoratum diploma, instante potissimum apud Arnulphum comitem Gerardus, in monasterii Blandiniensis favorem fuisse impetratum. Neque est, cur quis oponat, divitias secundum dicta

minime appetiisse Gerardum. Quamvis enim id veritati indubie consonet, verosimile tamen non est, Sanctum etiam de facultatibus monasterio suo necessariis, huiusque de jure debitis sollicitum non fuisse. Porro nota chronica, quam, quo agimus, diploma præfert, partim, ut jam dixi, cum anno 941, partim cum anno 942 coincidit. Etenim in fine hunc in modum signatur: Actum Blandiniensi conobio, regnante Ludovico anno... vi, filio Caroli regis reclausi; hic autem per Carolum regem designatur Carolus Simplex, Francorum rex, qui Peronæ in carcere, ut Frodoardus in Chronico aliisque scriptores testantur, anno 929 obiit, hincque Ludovicus, Transmarinus nempe, illius filius, quo regnante, diploma datum notatur, filius Caroli reclausi nunquam caput. Verum, inquit, cum Carolus Simplex ex dictis anno 929 obierit, qui potest regni Ludovicus Transmarini annus sextus, quæ diplomatica nota est chronica, cum anno Christi 941 aut 942 componi, cum quo utroque tamen partim eam componi jam asservat. Miræ in senarium annorum numerum, quo diploma signatur, ita observat: Corruptus haud dubie est annorum numerus. Ponatur itaque annus XVI Ludovicus regis, ab obitu patris Caroli Simplicius computando. Obiit is anno DCCCLXIX Peronæ in carcere (ut Flodoardus in Chronico testatur) ideoque hic Reclausus dicitur.

E 207 Ita Miræ, quod scilicet regni Ludovicus Transmarini epocham ad anno 929, quo Carolus Simplex, pater ejus obiit, repeti existimat, sieque annus Ludovicus Transmarini sextus ducatur ad annum 953 aut seq., quorum altero diploma certissime neguit esse datum. Verum epocha illa non ab hoc anno, sed ab anno 956, quo Ludovicus, ex Anglia a Francia proceribus revocatus, Francorum rex primus coronatus est, repetitur. Communis hæc est hodie cruditorum opinio, quæ etiam a pluribus scriptoribus, hosque inter a Mabillonio lib. vi de Re diplomatica pag. 568 et seq. validis rationum momentis probatur. In hac porro cum ab anno 956 usque ad annum 942 anni sex excurrant, annus regni Ludovicus Transmarini sextus, quo præmemoratum diploma signatur, cum anno Christi, ut supra assertum, 941 aut certe 942 congruit; tam uno autem quam altero ex binis hisce annis datum esse potest diploma. Porro cum ex dictis Gerardus anno 941 monasterio Blandiniensi primum præfector sit abbas, eodemque anno aut sequenti præfatum diploma ab Arnulpho impetrari, lique hinc jam Sancto, ut primum monasterii Blandiniensis abbas factus est, nihil magis cordi fuisse, quam ut illud non tantum ad strictiorem Regulæ Benedictinæ disciplinam revocaretur, cum anno Christi, ut supra assertum, 941 aut certe 942 congruit; tam uno autem quam altero ex binis hisce annis datum esse potest diploma. Hoc scilicet etiam curabat sollicitus prouidusque Pater, ut, qui ibidem monasticam amplectentur vitam, nulla rerum temporalium cura distracti liberus possent Deo vacare. Quærunt insuper hic jam potest, an Sanctus Blandiniense monasterium, quod a Normanniis ad modum fere Bavoniani monasterii, non tamen, ut ex dicendis patescet, quantum ad omnia ædificia, fuerat eversum, reædificandum curaret. Id anno 941 reædificatum nondum fuisse, ex jam supra dictis liquet.

208 Verum Meyerus in Flandriæ tum Chronicis, Itud, quod tum Annalibus ad annum 944 sic scribit: Tertio Nonas Septembrii corpora divorum Wandregisili, Ansberti et Vulfranni ex Bononia, maritima Morinorum urbe, Gandavum in cœnobium Blandiniense a Magno (Arnulpho, Flandriæ comite) translata, submotique monachis (imo canonici) Regulares ab Aynardo abba, regnante Ludovico Pio, introducti. Levatum ex ruinis restitutumque monasterium, decimisque ac possessionibus adeo locupletatum, ut non abs re Arnulphus sit reparator vocatus Blandinii. Quibus verbis, ut appareat, indicat, Blandiniense monasterium anno 944 fuisse reædificatum. Verum is scriptor verbis jam recitatis etiam docet, anno illo monachos canonici ibidem primum fuisse substitutos, quod certissime a vero alienum est, ut liquet ex jam dictis atque insuper ex Arnulphi, Flandriæ

restitutionemque diploma-

te,

AUCTORE
C. B.

A *Flandriæ comitis, diplomate, jam mox memorato.*
In hoc enim, quod ex dictis anno 941 aut certe non
serius, quam anno 942 fuit emissum, religiosos
Blandintensis canobii incolas monachorum nomine
plus semel Arnulphus distinguit, ut adeo jam ab
anno 941 aut certe anno 942 monachi canonicis
ibidem essent indubie substituti. Cum ergo Meyerus
in tempore, quo hoc factum sit, assignando hallucinatus
sit, mirum non est, si ab anno quoque, quo
Blandiniense canobium reedificatum sit, forte aberret. Et vero eum ab anno, quo id acciderit, reipso
aberrasse, indubitatum mihi appetat.

209 *Etenim Miræus in Diplomatibus Belgicis*
cap. 25 exhibet diploma, a Ludovico Transmarino
in Blandiniensis monasterii favorem anno 950 con-
cessum; in hoc autem Ludovicus ita loquitur: No-
tum esse volumus omnibus sanctæ Dei Ecclesiae
fidelibus, præsentibus scilicet et futuris, quoniam
nostræ dignitatis adiens presentiam Arnulphus
comes et marchio nobilissimus nosterque consanguineus
clarissimus nobis retulit dolendo, quoddam
cenobium a beatissimo Amando presule, sub Re-
gulari monachorum norma, nobiliter secus castrum
Gandavum super Scaldi fluentia olim constructum
fuisse, quod antiquitus vocabatur Blandinus, nunc
vero vocatur.... monasterium penitus modo....
 B *destructum. Hæc uti etiam ex subsequentibus di-*
plomatis verbis liquet, de Blandiniensi cenobio ad
annum 950 Ludovicus; illud ergo hoc anno jacebat
ad huc penitus destructum, ac proin anno 944,
imo etiam anno 950, reedificatum nondum fuerat.
Attamen, cum ex dictis anno 941 in Blandiniensi
monasterium monachi fuerint inducti, erit fortasse
nonnemo, cui illud anno 944, imo etiam anno 950,
reedificatum nondum fuisse, parum verosimile
apparet. Verum respondeo, Blandiniense monas-
terium a Normannis non ita penitus fuisse destruc-
tum, quin aliqua ex eo adhuc superessent ædificia,
monachorum habitationi idonea. Liquet id ex eo,
quod, uti ex iam dictis facile colliges, a canonicis,
cum monachi eo fuere inducti, inhabitaretur, nec
autem inventetur fuisse reedificatum.

210 *Eæxo ergo, quod monachi anno 941 in Blan-*
diniense monasterium fuerint inducti, consequens
non est, ut hoc fuerit vel anno illo, vel citius, aut
certe ante annum 944 aut 950 reedificatum. Nec
est, cur quia etiam in medium adducat verba ex
S. Wandregisili Translationis Historia, num. 199
huc transcripta. His enim non de Blandiniensis
monasterii reedificatione, quo anno 941 vel a Ge-
rardo, vel, hoc saltem hortante, facta sit, sed de
eiusdem quantum ad disciplinam reformatam, a
 C *Sancto sedulo tunc procurata, dumtaxat agitur, uti*
vel ex sola dictorum verborum lectione fiet perspi-
cum. Et vero in ipsam Translationis S. Wandregisili
Historia (vide hanc apud nos tom. V Julii)
monasterii Blandiniensis reedificationem non narratur,
nisi post relatum, quæ anno 944 mense Septembri
accidit, S. Wandregisili translationem. Spectato
adeo ordine, quo res in ipsam laudata Historia
narrantur, Blandiniense monasterium anno 944
reedificatum nondum fuit. Verum an id brevi post
annum 944, seu potius brevi post annum 950, per
Arnulphum Magnum, Flandriæ comitem, hortante
forsitan Gerardo, reedificatum non fuit? Sacrum
istud ædificium a fundamentis per Arnulphum, qui
ad annum usque 964 vitam prodixit, fuisse reedifi-
catum, certum omnino est atque indubitatum. Constat
id scilicet ex Arnulphi secundi seu junioris, Flandriæ
comitis, diplomate, quod Supplementum ad diplomata
Miræi parti secundæ, cap. 19 existat insertum.

211 *In hoc enim, quod Lotharii Francorum regis*
anno 19, qui partim cum anno Christi 972 congruit,
datum notatur, Arnulphus junior, Arnulphi senioris
seu Magni ex Balduno filio nepos, ait, sese, quæ
ibidem exprimit, dare monasterio, seu, ut loquitur,
ad monasterium vocabulo Blandinium in primordiis
ab apostolico patre sanctissimo pontifice Amando
constructum, atque in honore principis Apostolorum,
beatissimi Petri, et doctoris gentium Pauli
Octobris Tomus II.

imo etiam
anno 950reedificatum
nondum erat.certissime
Arnulphus,
Flandriæ
comes, a
S. Gerardoverosimillime
ad id impul-
sus, inter an-
num 950 et
956 instaura-
vit,

212 *Verum Sigebertus et Sanderus, utpote ab Ar-*
nulphi Magni viato remotores, auctoritatis utique
longe minoris sunt, quam plus semel jam laudata
S. Wandregisili translationis Historia, ab auctore,
qui secundo xi posterior non sit, conscripta; hæc autem
apud nos tom. quinto cit. Julii num. 52 et seq. de
Arnulpho Magno, Flandriæ comite, sic habet: Ig-
tur divæ memorie Arnulphus atque marchiis
clientissimum immensam, quam erga memoratum
locum (monasterium nempe Blandiniense) et prefa-
torum corpora Sanctorum (Ansberti nimurum et
*Wandregisili) habuit devotionem in mente, demon-
stravit in opere. Destructa vero basilica (Blandi-
nensi) sancti Petri, ad quam tantorum delata sunt
patrocinia Sanctorum, quia tam habitationi mona-
chorum, quam frequentiae promiscui sexus pro
parvitate sui erat incongrua, funditus in quadam
majori elegantiæ reedificavit, perfectamque opis-
bus ditavit; villas quoque et prædia quamplurima,
atque alia utensilia, ecclesiasticis congrua mini-
steriis, in auro et argento plena contulit animi
devotione; insuper ipsorum corpora Sanctorum
honorificentissime inclusit auro et argento. Post
autem succedenti tempore transtulit ad eundem
locum corpora sanctorum Gudwali et Bertuli,
confessoris Christi, de Bononia civitate; quibus ex
verbis consequens est, ut Arnulphus ante annum 956
aut etiam forte ante annum 953 monasterium Blan-
diniense reedificari. Illis quippe apertissime indi-
catur, prius hoc fecisse Arnulphum, quam SS. Gud-
wali et Bertuli corpora Bononia seu potius Bolonia
ad Blandiniense cenobium transtulisse: Hæc autem
translatio sub finem vel anni 954 vel 955 facta est,
ut infra dilucide probabo. Jam vero, cum ex dictis
monasterium Blandiniense nondum etiam anno 950
reedificasset Arnulphus, consequens est, ut illud hunc
annum inter et annum 956 aut etiam annum 955
omni dubio procul reedificari. Quapropter, cum
S. Gerardus tunc adhuc ex dicendis monasterio
Blandiniensi abbas præfuerit, Arnulphum verosi-
millime pro ea, qua apud hunc valebat, auctoritate
ad sacram illud ædificium instaurandum extimu-
*lari.**

213 *Porro Sanctus etiam ad Blandiniensis mona-*
sterii reformationem, atque id quidem, uti ex jam
dictis facile colliges, antequam ad ejusdem reedifica-
tionem inducerit Arnulphum, strenuissime, etiam
cum vita sua periculo, laboravit, ut biographus
num. 67 et binis seqq. docet. Nec vero hæc fructu-
51 caruit

AUCTORE
C. B.

caruit opera a sancto Viro tam diligenter impensa Docet id apud nos tom. V Julii Historie Translatio S. Wandregisili scriptor num. 29 per verba partim huc jam transcripta sic scribens: Ubi (in monasterio Blandiniensi S. Gerardus).... Dominici scholam servitui.... restituit; et normam monasticae Regule, ut doctus a Domino, sapienter intendens, curavit. Quamplures vero tanti exemplo Magistri excitati, cooperunt voto monasticae disciplina hic confluere, cervicem cordis edomare, jugum Domini suave suscire. Et contigit in brevi, ut hoc Dominicii ovisilis cœnobium numero et merito dilatatum, nobilissimi per omnia non ignobilius probaretur cœnobii. *Sanctus ergo, uti ex his scriptoris laudati verbis intelligitur, in reformatando Blandiniensi monasterio plurimum proficit, atque id tempore spatio non admodum longo, quanevis interim illud, ut Iperius in Chronico Bertainiano cap. 24 indicare videtur, brevi tempori spatio non ita perfecte reformatum fuerit, quin adhuc Gerardii presencia operaque equerit. Quid porro, inventa jam in Blandiniense cœnobium strictori Benedictini insituti disciplina, a Sancto nostro, quod hue etiam pertinet, atque id quidem, antequam illud instauratum esset, factum sit præterea, nunc expono.*

B
per S. Gerar-
dum corpora
SS. Wandre-
gilisi et Ans-
berti anno
944.

per S. Gerar-
dum corpora
SS. Wandregisili et Ans-
berti anno
944;

B tum esset, factum sit præterea, nunc expono.

214 Corpora SS. Wandregisili et Ansberti, ir-
rumptibus sacculo non ac decimo frequenter in
Galliam Normannis, e Fontanellensi S. Petri eccle-
siæ, mutatis sepe sedibus, Boloniæ tandem, uti in
Operæ nostro ad 22 Julii Commentarij ad Vitam
S. Wandregisili prævi num. 53 et seq. exponitut,
fuerant translata. Arnulphus Magnus, Flandriæ
comes, cui ab anno 935 Boloniæ parebat, id audierat;
volens autem Blandiniensem cenobium, quod jam redi-
ditibus auserat, sacris etiam Sanctorum locupletare
reliquias, animam adjectit, ut eo in Boloniensi civitate
duorum illorum Sanctorum corpora transferret.
comes itaque hujus rei gratia, assumpto secum S. Ger-
ardo, Boloniæ versus iter arripiit, sacraque illa
pignora a Wicfredo, Boloniensi seu Taruanensi epi-
scopo, utut in invito, seseque opponentibus nonnullis,
acquiruit, hisque etiam S. Vulmari, abbatis Silvian-
ensis, reliquias adjungi imperat S. Gerardus. Qui
hæc facta sint, uti et qua ratione sacer illa reliquia
rum thesaurus ab Arnulpho per Gerardum Ganda-
vum sit translatus, quaque confluentis undequeque
populi lœtitia in Blandiniense cenobium invectus,
docet apud nos a num. 24 usque ad 47 plus semel jam
laudata translationis S. Wandregisili Historia. Ad
hanc adeo brevitatis studio curiosum lectorem re-
mitto; quem tamen adhuc duo hic monitum velim; ac
primum quidem est, præfatas sacras exuvias anno 944
mense Augusto e civitate Boloniensi Ganda-

Contra Augusto et civitate Boloñensi Gandavum esse adiectas, quamquam ab Blandiniense monasterium, ut in Historia mox iterum laudata num. 46 dicitur, non ante tertium mensis Septembris ejusdem anni diem advenierint; alterum vero, id, quod in hac insuper de corpore S. Wfranni cum duobus aliis SS. Wandregisili et Ansberti corporibus Gandavum pariter translato asseritur, a veritate esse alienum, prout solide a nobis ad diem 20 Martii pag. 461 demonstratur. Hæc sunt, que de SS. Wandregisili et Ansberti corporibus, ab Arnulpho per Gerardum ad Blandiniense conobimus, cum hoc nondum instauratum esset, translati, commemorare visum est.

cum vero jam restauratum esset, SS. Guuduali et Bertulphi transiit: **213** Proximum nunc est, ut de SS. Guuduali aut, ut alii scribunt, Guduali aut etiam Guuduali episcopi et Bertulphi abbatis corporibus, ab Arnulpho per Gerardum ad Blandiniense monasterium, cum iam hoc instauratum esset, pariter translatis nunc agam. De S. Bertulpho abate actum est apud nos ad diem quintam Februarii; de S. Guuduali vero ad diem 6 Junii. Ac Henschenius quidem Vitam S. Guuduali, quam ibidem dat, a Blandiniensi saceruli duodecimi monacho anonymo scriptam putat; Bollandus vero Vitam S. Bertulphi, quam ad dictam quintam Februarii diem typis vulgaris, circa annum 1073 a monacho item Blandiniensi anonymo litteris mandatum statuit. Porro tam in Vita S. Guuduali, quam in Vita S. Bertulphi refertur, amborum horum San-

ctorum corpora Gandavum ab Arnulpho per Gerardum uno eodemque tempore fuisse translata; verum in hac ex Harlebeca corpus S. Bertulphi, cui S. Gudwali corpus, aliorumque Sanctorum reliquias juncte fuerint, Gandavum translatum memorat; in illa vero corpus S. Guduali Monasterio, Gallice Monasterio, ab Arnulpho, Flandria comite, qui hoc Picardie oppidum aliquamdiu obtinuit, per Gerardum Gandavum translatum una cum S. Bertulphi reliquis asseritur, nulla facta Harlebeca mentione, quod ibi forte S. Gudwali corporis non diu substiterit, ut pote eo forsitan Monasterio dumlataz allatum, ut inde propedium una cum corpore S. Bertulphi Gandavum transferretur. Ceterum utraque laudata Vita eam, qua de hic agimus, translationem tertio Decembbris die collocaut; annum vero neutra definit: anno tam 934 aut sex, facta videtur, uti ostendam, cum prævia, ut, quam Gerards in illa partem habuerit, pateat, utrisque Vitæ verba hue spectantia descripsero.

que posterior
translatio,
cujsus hic ex
Vita S.Gudu-
wali

216 *Vita S. Guduali scriptor apud nos ad sextam
Junii rem his verbis num. 31 commemorat*: Unde
(e monasterio Blandiniensi) accersito venerando
Gerardo abbatte, ecclesiastica religionis et mona-
stici ordinis industria præpollente, cum auctoritate
episcopi ejusdem (*Tornacensis*) diocesano, hujuscem-
modi officium (*transferendi corpus Guduali Arnul-
phus Flandrie comes*) injunxit, ad quod affectum
suum magna Dei gratia incitavit: venerabilis vero
Abba vota gratiarum Deo persolvens, fidele nego-
tium fideliter suscepit, fidelius peregit; et suscepito
cum fide et tremore magno pretiosi corporis the-
sauro, cum gazia membrorum nili pretio confe-
rendis egregii confessoris Domini Bertulphi, magna
clericorum et monachorum comitante cohorte, in
monasterium detulit beatorum Petri et Pauli Apo-
stolorum, quod situm est in monte claro, Blandi-
nium nomine nuncupato. Convenit autem populus
utriusque sexus innumerabilis, manibus applau-
dens, et in voce exultationis Deum benedicens;
qui geminas has durum gemmarum margaritas
de inestimabili pietatis sue thesauro destinavit, et
in ornamentum ecclesie sue cum tanto decore
collocavit. Quod actum constat in Nonas Decem-
bris, Lothario quidem rege in sceptro Francorum
jus regium agente, Domino autem et Salvatore
nostro Iesu Christo, angelorum totiusque mundi
monarchiam cum Patre et Spiritu sancto mode-
rante. *Hæc, quæ ad Gerardum pertinent, Vita
S. Guduali; accipe nunc etiam, quæ ad illum in Vita
S. Bertulphi spectant.*